Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

EDITAL Nº 016/2025-PPGE

DIVULGAÇÃO DE BANCA DE
DEFESA DE TESE REALIZADAS
NO MÊS DE MARÇO DO
PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO –
NÍVEL DE MESTRADO E
DOUTORADO/PPGE.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus Cascavel, no uso de suas

atribuições legais;

Considerando a Resolução nº 146/2023-CEPE que aprova as Normas

Gerais para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 140/2019 - CEPE, de 18 de julho de 2019,

que aprovou o Regulamento deste Programa;

TORNA PÚBLICO:

O Cronograma de bancas de defesas de DISSERTAÇÃO e TESE do mês

de MARÇO, conforme Anexo Único.

Para receber o link de acesso favor solicitar pelo e-mail

cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou whatsApp 45-3220-7263.

Publique-se.

Cascavel, 10 de Fevereiro de 2025.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE
Portaria n° 364/2023-GRE

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

Anexo Único do Edital nº 016/2025-PPGE

Dia
Hora
Local

Discente Título da Dissertação/Tese Membros da Banca
Linha

de
pesquisa

10/03

às
14 hs

Unioeste/
Cascavel/
Sala A317

Eduardo
Augusto
Mansano

Manso

A EDUCAÇÃO ESCOLAR
INDÍGENA E O DIREITO

INDIGENISTA COMO FORMA DE
REDUÇÃO OU INTENSIFICAÇÃO
DAS DESIGUALDADES SOCIAIS

Profº Dr. Marco Antonio Batista
Carvalho/UNIOESTE
Profª Drª Simone Sandri/ UNIOESTE
Profº Dr. Reginaldo Rodrigues da
Costa/PUC
Profº Dr. Gersem José dos Santos
Luciano/UNB
Profº Dr. Paulo Humberto Porto Borges

Formação de
Professores e
Processos de
Ensino e de

Aprendizagem

21/03

às
14 hs

Unioeste/
Cascavel/
Sala A317

João Paulo
Danieli

Eco-Imperialismo:
Agroimperialismo, Estado e
Políticas Sociais no Brasil

Profº Dr. Roberto Antonio Deitos/
UNIOESTE
Profº Dr. Carlos Antônio Bonamigo/
UNIOESTE
Profª Drª. Maria Fatima de Lima Pinel/
UFF
Profº Dr. Sidemar Presotto Nunes/UTFPR
Profº Dr. Marlon Clovis Medeiros/
UNIOESTE
Profº Dr. Luciano de Souza Costa/
UNIOESTE

Educação,
políticas sociais

e estado

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

27/03

às
10:30 hs

Unioeste/
Cascavel/
Sala A317

Kettlyn Carla
de Souza

A produção das queixas
escolares: Uma velha

problemática envolta em novas
roupagens

Profº Dr. Jose Luis Derisso/UNIOESTE
Profª Drª. Jane Peruzo Iacono/
UNIOESTE
Profª Drª. Janaina Damasco Umbelino/
UNIOESTE
Profª Drª. Marilda Gonçalves Dias Facci/
UEM

História da
Educação

31/03

         14 hs

Unioeste/
Cascavel/
Sala A 317

Gabriela
Viana Zucco

A PERCEPÇÃO DE GESTORES E

PROFESSORES DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO

DE CASCAVEL-PR SOBRE OS
IMPACTOS DO ARTIGO 14 DO

FUNDEB PERMANENTE NO
CONTEXTO ESCOLAR

Profº Dr. Valdecir Soligo/UNIOESTE
Prof. Dr. Adrian Alvarez Estrada/
UNIOESTE
Profª Drª. Juliana Fátima Serraglio Pasini/
UFRGS

Educação,
políticas sociais

e estado